
 

 

V Německu se rodí strana požadující konec eura : euroskeptici sílí i v Německu 

Na kritiku EU v zadlužených zemích si už Evropa zvykla. Teď se ale ukazuje, že euroskeptici 

nemají silnou oporu jen například v Řecku nebo Itálii, ke slovu se dostávají i v Německu. Brzy 

by tam měla oficiálně vzniknout nová protievropská strana Alternativa pro Německo ( AfD). 

Poprvé v historii by se v příštích německých voleb mohla zúčastnit strana, jejímž cílem je 

zrušení eura. Podle  týdeníku Fokus je ochoten takové straně dát svůj hlas každý čtvrtý 

Němec. 

Hnutí vzniklo kolem ekonoma Bernda Luckea, bývalého novináře Konrada Adama nebo 

Alexandra Gaulanda, a brzy by se mělo proměnit v politickou stranu. 

„ Demokracie se rozpadá. Na vůli lidí se nikdo neptá a není v parlamentu zastoupena. Vláda 

připravuje voliče o jejich hlasy prostřednictvím dezinformací, vyvíjí tlak na ústavní orgány jako 

parlament a ústavní soud a činí dalekosáhlá rozhodnutí ve výborech, které nemají žádnou 

demokratickou legitimitu,“ uvádí se v prohlášení. 

Za svůj hlavní cíl si hnutí klade ukončení projektu měnové unie. Přitom spoléhá na narůstající 

nespokojnost Němců s tím, že musí „doplácet“ na země jižní Evropy, které nedokázaly své 

finance udržet pod kontrolou. 

„Alterantive für Deutschland „ si proto přeje ukončení „ukončení eura“, nahradit by ho měly 

národní měny či měny menších celků, než je 17členná eurozóna.  

„Hnutí vidí jako jednu z možností návrat německé marky, případně uchování společné měny s  

Nizozemskem ,Rakouskem, Finskem a dalšími „ podobnými“ národy, mezi kterými například 

Francouzi chybí, „ píše britský Telegraph. 

Podobné nálady a hnutí nejsou v Evropě neobvyklé, většinou však za nimi stojí extrémní 

pravice či populisté. Vznik „ Alternative für Deutschland „ ale podpořila řada předních ekonomů 

a zástupců akademické obce. Jejím hlavním iniciátorem  je  profesor makroekonomie  Bernd 

Lucke, který byl 33 let členem strany křesťanských demokratů kancléřky Angely Merkelové, 

než před dvěma lety odešel na protest proti pomáhání zadluženým zemím. 

Německo navíc stálo s Francií na počátku vzniku myšlenky společné měny evropských zamí a 

je ekonomickým dynamem eurozóny, s nímž unie stojí a padá. 

Hlavní německé strany jsou stále pro zachování eura, i když se jim nelíbí nutnost finančně 

vypomáhat zemím jako je Řecko. 

Zástupci „Alternative für DFeutschland“ plánují zaregistrovat hnutí jako politickou stranu . 


